proprio effetto e (2) la necessità condizionata con cui una causa, *secundum se* impedibile, realizza il proprio effetto quando non è di fatto impedita.

His suppositis, dico ad quaestionem quod, referendo aliquem effectum futurum ad causam ut in pluribus, sive secundum se et absolute acceptum, sive sub privatione impedimenti acceptum, non est necessarium fore effectum eius. Ostensum enim est quod necessarium esse est immobile esse et impossibile aliter se habere¹⁰²⁷.

Gli effetti che provengono da una causa che realizza il proprio effetto per lo più (*ut in pluribus*), sia che questa venga considerata *secundum se* sia venga considerata in quanto non impedita, non accadono in modo necessario: un effetto può dirsi infatti necessario se e solo se è caratterizzato dall'impossibilità di non accadere («Ostensum enim est quod necessarium esse est immobile esse et impossibile aliter se habere»); ciò vuol dire che un effetto possiede uno statuto necessario solo nella misura in cui esso proviene da una causa la cui natura è priva della possibilità di essere impedita dall'esterno.

In queste righe, seppure in forma sintetica, Sigieri ripropone la propria strategia antideterministica, la quale ruota attorno alla distinzione tra necessità assoluta, propria delle cause non-impedibili, e la necessità condizionata, che caratterizza l'azione delle cause impedibili quando queste ultime non sono di fatto impedita.

Per esprimere la differenza tra questi due sensi di necessità, Sigieri riprende l'esempio aristotelico del motore e del mobile.

Item, aliquid quod non movetur quia non est praesens movens, non ideo immobile est; quoniam si solum mobile esset quando esset praesens movens, cum tunc actu moveatur, tunc solum mobile esset cum actu moveretur; et ita non esset ponere aliquam potentiam nisi actui coniunctam, sicut MEGARICI posuerunt, quos reprobatur ARISTOTELES in IX^o huius. Ex quo arguo sic. Effectus non provenit necessario ex causa sua nisi cum causa immobilis est ad effectum. Sed causa ut in pluribus, accepta ut sub defectu impedimenti, quamvis non impediatur, non tamen est immobilis illo motu. Quod enim aliquid non moveatur propter absentiam moventis, hoc non dat ei rationem immobilis. Quod igitur evenit a causa ut in pluribus, accepta ut sub defectu impedimenti, non provenit ab ea necessario. [...] Nam dictum est quod causa ut in pluribus, accepta ut sub absentia impedimenti, semper

¹⁰²⁷ *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 320, ll. 18-22.

producit effectum. Sempiternitas autem quaedam immobilitas est et necessitas. Est igitur quaedam immobilitas huius causae non impeditae ad effectum¹⁰²⁸.

L'attenzione del maestro brabantino verte sull'analogia tra l'immobilità propria di ciò che non può essere mosso e la necessità assoluta, da un lato, e l'immobilità del mobile in assenza di un motore in atto che lo muova e la necessità di tipo condizionato, dall'altro. Un mobile non mosso a causa dell'assenza di un motore in atto non possiede di per sé la *ratio immobilitatis*: esso è infatti immobile esclusivamente in forza dell'assenza del motore. Allo stesso modo, la necessità con una causa di per sé impedibile realizza il proprio effetto, quando non è di fatto ostacolata, dipende esclusivamente dall'assenza di impedimenti esterni.

Certo, quando una causa agente *ut in pluribus* si trova in assenza di impedimenti, essa produce *semper* il proprio effetto. Tuttavia, la necessità che connota l'azione di una causa agente *ut in pluribus*, quando non è impedita, non rende necessario l'effetto che da essa consegue, dal momento che tale necessità non pertiene alla natura della stessa causa agente, la quale rimane di per sé impedibile.

Dico ad hoc quod ex ista immobilitate huius causae ad effectum non dicimus absolute quod effectus eius necessario futurus est, sed quod necessario futurum est contingenter; nec est oppositio in adiecto, quia contingentia hic accepta non opponitur necessitati hic acceptae¹⁰²⁹.

¹⁰²⁸ *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 320, l. 23-p. 321, l. 38. «Quamquam aliqua causa accepta sic, scilicet ut non impedita, propter hoc quod deficit impediens, quia impediens eam non est praesens ut moveat eam a motu quo producit effectum suum, ex hoc tamen connexio et habitudo talis, scilicet talis causae, etiam sic acceptae, ut non impeditae ad suum effectum, non debet dici immobilis, eo quod talis causa de sui ratione habet quod possit impedi a motu suo quo producit effectum suum. Et quamquam ipsa, sic accepta, semper causet suum effectum, propter hoc quod deest agens contrarium, ex hoc tamen non debet dici immobilis, scilicet a tali motu quo producit effectum suum. Immo stat quod ipsa sit mobilis a tali motu quo producit suum effectum; tunc, cum sic accepta est, ut scilicet non impedita, et quod semper sic accepta, scilicet ut non impedita, causet suum effectum, ut visum est. Et si sic, tunc etiam stant ista duo: quod ipsa, sic accepta, semper causet suum effectum; et quod tamen de necessitate, etiam sic accepta, non causet suum effectum, vel quod effectus de necessitate non proveniat ex ea, etiam sic accepta, sicut iam apparet, quia necessarium et immobile convertuntur» (*QM* [V], VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 378, l. 72-p. 379, l. 88).

¹⁰²⁹ *QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 321, ll. 39-42. «Et dico quod ipsa, sic accepta, scilicet ut non impedita, quamquam semper causet suum effectum, non propter hoc dicimus quod ex ea, sic accepta, necessario proveniat effectus; sed potius dicimus quod necessario provenit, non absolute, sed necessario provenit contingenter. Unde non dicam, quamquam effectus non proveniat ex causa nisi cum fuerit accepta ut non impedita, et quamvis tunc semper causet effectum, cum scilicet sic fuerit accepta, tamen non propter hoc de necessitate absolute ex ea, sic accepta, provenit effectus, quia causa illa de ratione et natura sua impedibilis est, et, quamquam accepta ut non impedita, producat effectum. Sed dicimus quod

La necessità condizionata che caratterizza l'azione di una causa agente *ut in pluribus*, quando non è ostacolata dall'esterno, non rende necessario l'effetto che da quest'ultima deriva. Tuttavia, in virtù di tale necessità è possibile affermare che da una causa *ut in pluribus*, in assenza di impedimenti, deriva necessariamente un effetto contingente («necessario futurum est contingenter»).

Per Sigieri, in quest'ultima affermazione non si annida alcuna contraddizione: la contingenza, che qualifica lo statuto modale tanto della causa agente *ut in pluribus* quanto del suo effetto, sta ad indicare la natura intrinsecamente impedibile della stessa causa agente, ovvero il possesso, da parte di quest'ultima, della «ratio impedibilitatis». Anche quando si trova nella disposizione di agire poiché di fatto non ostacolata dall'esterno, la natura di una causa agente *ut in pluribus* rimane infatti contraddistinta dall'impedibilità, sebbene – come è stato detto – l'azione di tale causa, quando non è di fatto impedita, conduca necessariamente alla realizzazione dell'effetto¹⁰³⁰. Effetto che però non possiede uno statuto necessario, ma contingente, dal momento che la causa da cui esso deriva è anch'essa contingente in quanto segnata nella sua natura dalla possibilità di essere impedita.

Contingentia autem in hoc consistit, quod causa ista sic se habens semper impedibilis est. Ex hoc enim quod non impedita propter privationem impediens non habet rationem non impedibilis, sicut mobile propter privationem moventis non habet rationem immobilis¹⁰³¹.

Pertanto, affinché un effetto possa dirsi necessario non basta che la sua rispettiva causa sia attualmente nella disposizione di agire, ma è necessario che tale causa possieda una natura priva della possibilità di essere impedita. Detto altrimenti, il fatto di

tunc ex ea, sic accepta, necessarium est provenire effectum contingenter et modo quo possibile est aliter se habere» (*QM* [V], VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 379, ll. 94-06).

¹⁰³⁰ «Secundo considerandum est unum commune omnibus istis causis, scilicet quod quaelibet istarum causarum existens in dispositione in qua nata est effectum producere, necessario producit effectum: ut causa *ut in pluribus*, cum non est impedita, quamvis in potentia sit ad hoc quod non producat effectum eo quod impedibilis est, ipsa tamen non impedita non est in potentia ad hoc quod non producat effectum cum non impedita est. Sic dicit Aristoteles *I Caeli et mundi*, quod sedens, cum sedet, habet potentiam ad ambulandum; non tamen habet potentiam ad ambulandum cum sedet. Est autem praedicta propositio intantum vera quod qui eam negaret necessario concederet aliquem effectum procedere a non sua causa, vel causam propriam in actu existere sine suo effectum» (*QM* [C], VI, q. 9, ed. Maurer, p. 323, ll. 92-02).

¹⁰³¹ Ivi, p. 321, ll. 43-48.

produrre attualmente il proprio effetto non costituisce una condizione sufficiente per determinare lo statuto necessario di una causa¹⁰³².

Et hoc apparet quod, etsi omnis effectus futurus in praesentibus habeat causam in actu, non tamen omnis effectus futurus necessario eveniet; sed tantum necessario evenient quae in praesentibus habent causam necessariam non impedibilem. Quae autem in praesentibus habent causam non impeditam actu, quia cum hoc stat quod possibilis sit impediri, ideo quae ex causa non impedita eveniunt, non necessario eveniunt; quamvis quae ex causa non impedita eveniunt, necessario eveniant quando non impedita est, sicut non necessarium est Sortem currere, quamvis Sortem currere, quando currit, necessarium sit¹⁰³³.

Così come in *De Nec*, III (§ 11.5), anche in questo frangente, la distinzione tra cause intrinsecamente non-impedibili, ossia necessarie, e cause intrinsecamente impedibili, ossia contingenti, costituisce il pilastro su cui poggia la confutazione sigieriana dell'ipotesi deterministica. Il fatto che un effetto giunga da una causa per natura impedibile, ma di fatto non impedita, non rende tale effetto necessario: lo statuto modale della necessità va attribuito esclusivamente agli effetti che provengono da cause per natura prive della possibilità di essere impedita. In continuità con *De Nec*, III (§ 11.5.3) e *Imp.*, V (§ 12.2), come esempio di causa impedibile viene proposto quello dell'ingestione del veleno (*comestio veneni*), la cui azione, se non viene impedita dall'assunzione di un farmaco, conduce necessariamente alla morte.

Ex his igitur patet quod valde refert dicere effectum aliquem evenire a causa non impedibili et a causa non impedita. Si etiam utrobique sit immobilitas et necessitas

¹⁰³² «Sexto considerandum est quod, etsi in connexione praesentium omnia quae fient habeant causam in actu, non tamen omnia quae futura sunt necessario fient, sive referantur in causas particulares, sive in connexionem causarum, sive in providentiam divinam. Ex hoc enim quod aliquid est causa in actu, non est causa necessaria. Nam, cum actus determinet et distinguat, ex hoc quod aliquid est causa determinatae partis contradictionis, statim habet rationem causae in actu. Unde materia, quia aequaliter est in potentia utrumque contradictorium, solum habet rationem causae in potentia. Aliquid autem est causa necessaria effectus ex impossibilitate aliter se habendi ad effectum. Nunc autem simul stant quod aliquid sit actu causa alicuius effectus, et quod possit esse non causa illius effectus, sicut simul stant quod aliquid sit ens unum in actu et non ens illud in potentia, et quod aliquid sit album in actu et non album in potentia. Simul igitur stabunt quod aliquid sit causa in actu alicuius effectus et quod ipsum non sit causa necessaria illius» (Ivi, p. 324, ll. 43-57).

¹⁰³³ Ivi, p. 325, ll. 58-66. Il passo continua in questo modo: «Eodem autem modo dicendum est effectus futuros evenire ex causis suis particularibus non impeditis, et ex connexionem omnium causarum, et ex providentia divina. Et ideo, si referendo ad unum istorum non omnes effectus necessario eveniant, nec referendo ad alterum» (Ivi, p. 325, ll. 66-70).

quaedam causae ad effectum, multum refert haec et illa, nam una est necessitas absoluta, alia autem condicionata. Unde, si omnes effectus provenirent a causis non impedibilibus, tolleretur libertas arbitrii et punitiores malorum actuum, et nihil valeret auxiliari neque negotiari; effectus tamen evenire a causis non impeditis non tollit aliquod istorum. Quamvis enim aliquotiens ex comestione veneni non impedita inducta sit mors, non propter hoc dimittit medicus consiliari, ut apponat medicamentum contra comestionem veneni. Quamvis enim ipsa, quando non impedita est, necessario inducat mortem, est tamen impedibilis. Et ideo alia est necessitas causae non impedibilis ad suum effectum et causae non impeditae ad suum effectum¹⁰³⁴.

Il punto su cui la trattazione sigieriana vuol attirare l'attenzione è il seguente: l'ipotesi deterministica, secondo cui tutte le cose accadono in modo necessario, risulterebbe vera se e solo se in natura vi fossero solamente cause *secundum se* prive della possibilità di essere impediti; solamente in questo caso si potrebbe legittimamente affermare che tutti gli effetti sono necessari (in senso assoluto), con la conseguente soppressione del libero arbitrio e della colpa per gli atti malvagi compiuti.

13.3.1. *Gli errori derivanti dalla mancata distinzione tra necessità assoluta e necessità condizionata*

Così come in *De Nec.*, III (§ 11.5.4), sia in *QM [C]*, VI, q. 9 sia in *QM [V]*, VII, q. 1, Sigieri si sofferma sui due errori derivanti dalla mancata distinzione tra i due sensi di necessità sopra enucleati, ovvero la *necessitas absoluta* e la *necessitas condicionata*¹⁰³⁵.

Per facilitare l'esame comparativo tra i tre passi in questione, conviene riportarli in tabella. Cominciamo dal primo errore.

QUIDAM attendentes quod causa,	enim,	Quidam enim credentes omnium causarum ad	Primus modus est quia, non
-----------------------------------	-------	---	-------------------------------

¹⁰³⁴ *QM [C]*, VI, q. 9, ed. Maurer, p. 321, l. 53-p. 322, l. 65. «Quarto considerandum est quod causa quae nata est recipere impedimentum, secundum se accepta non habet unde actu producat effectum; quoniam si sic, necessario produceret effectum, et non esset causa impedibilis. Sed causa ista, ex hoc quod non impedita, habet unde actu causet effectum suum; non quia remotio impedimenti det ei naturam per quam actu sit causa, sed quia est remotio alicuius quod prohiberet naturam secundum quam ipsa est causa sui effectus.» (Ivi, p. 323, l. 20-p. 324, l. 27).

¹⁰³⁵ «Unde propter indistinctionem huius necessitatis ad illam vidi diversos incidere in diversos errores» (*QM [C]*, VI, q. 9, ed. Maurer, p. 322, ll. 66-67).

<p>non impedita et universaliter existens in dispositione in qua habet causare effectum, non est in potentia ad non causandum ipsum sic se habens, dixerunt omnia necessario evenire; et apparet iam in quo erraverunt (<i>De Nec</i>, III, ed. Duin, p. 33, ll. 23-27)</p>	<p>suos effectus esse consimilem necessitatem, ne videtur tollere libertatem arbitrii et alia superius enumerata, negaverunt hanc propositionem: Causa existens in dispositione in qua nata est effectum producere, de necessitate producit, quae tamen manifestissime vera est (<i>QM [C]</i>, VI, q. 9, ed. Maurer, p. 322, ll. 67-71)</p>	<p>distinguentes inter primum modum et secundum necessitatis, dixerunt quod, causa posita in illa dispositione in qua non est impedita, non est necesse aliquo modo quod causet suum effectum. Et hoc est contra AVICENNAM et ARISTOTELEM; et quia numquam aliter dabunt quod producat suum effectum (<i>QM [V]</i>, VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 381, ll. 57-60)</p>
---	--	--

In *De Nec*, III, il primo errore derivante dalla mancata distinzione tra *necessitas absoluta* e *necessitas condicionata* coincide, secondo Sigieri, con l'affermazione della tesi deterministica. Più precisamente, l'errore consiste nell'attribuzione della necessità assoluta a tutte le cause agenti che si trovano, in quanto non impedito, nella disposizione di agire («non impedita et universaliter existens in dispositione in qua habet causare effectum»). Ciò significa che, essendo tali cause necessarie in senso assoluto, tutti gli effetti che procedono da esse sono, a loro volta, necessarie.

In *QM [C]*, VI, q. 9 e in *QM [V]*, VII, q. 1, invece, il primo errore, dovuto al mancato riconoscimento della distinzione tra i due tipi di necessità, viene individuato da Sigieri nella negazione della necessità, di tipo condizionato, con cui una causa agente, di per sé impedibile, produce il proprio effetto quando si trova nella disposizione di agire in quanto non impedita. Come viene esplicitato in *QM [V]*, VII, q. 1, tale posizione entra

apertamente in conflitto con la tesi avicenniana¹⁰³⁶ secondo cui ogni effetto è necessario in rapporto alla propria causa.

Il riferimento ad Avicenna non compare esplicitamente nel passo di *QM* [C], VI, q. 9, sebbene venga riportata la tesi secondo cui «Causa existens in dispositione in qua nata est effectum producere, de necessitate producit»; tesi che Sigieri reputa «manifestissime vera». Tuttavia, in *QM* [C], VI, q. 9 viene precisato un ulteriore aspetto, assente negli altri due passi sopra riportati: la tesi per cui una causa, quando si trova nella disposizione di agire, di necessità produce il proprio effetto viene negata da Sigieri al fine di evitare l'esito deterministico e, di conseguenza, la soppressione del libero arbitrio. Nei due passi tratti da *QM* [C] e *QM* [V] le due formulazioni usate da Sigieri per esprimere la disposizione ad agire di una causa dovuta all'assenza di impedimenti esterni, sono le seguenti: nella *reportatio* di Cambridge troviamo l'espressione «in dispositione in qua nata est effectum producere»; mentre nella *reportatio* di Vienna viene usato il sintagma «posita in illa dispositione in qua non est impedita».

Ricapitolando, in *De Nec*, III, il primo errore nasce “per eccesso”: la necessità che lega una causa agente *ut in pluribus* al proprio effetto, quando questa non è di fatto ostacolata dall'esterno, viene cioè interpretata in senso assoluto; mentre in *QM* [C], VI, q. 9 e in *QM* [V], VII, q. 1, invece, l'errore sorge “per difetto”: al fine di evitare l'esito deterministico viene infatti negata qualunque forma di necessità al rapporto che lega una causa agente *ut in pluribus*, quando non è impedita, al proprio effetto.

Anche in relazione al secondo errore derivante dalla confusione tra i due sensi di necessità, i tre testi sigieriani presentano alcune differenze.

ALII autem, ut vitarent hunc errorem, inciderunt in alium dicentes quod causa, existens in dispositione illa qua habet causare effectum, causa nullo modo esset ad effectum necessaria, quia tunc tolleretur consilium	Alii autem propositionem istam credentes, cum hoc quod non distinguebant inter necessitates causarum ad effectus, in hanc haeresim inciderunt, quod negabant libertatem arbitrii et punitiores malorum actuum, penitus	Alius modus est est quia, non distinguentes inter primum modum et secundum necessitatis, (si necessitas potest dici), devenerunt ad hoc quod omnia evenirent de necessitate ex suis causis non impeditis;
--	--	---

¹⁰³⁶ A onor del vero, nel passo in questione viene menzionato anche Aristotele, sebbene Dunphy non fornisca alcuna indicazione circa l'opera aristotelica a cui Sigieri si starebbe riferendo.

<p>et liberum arbitrium. Distinctio autem praedicta necessarii solvit hanc ipsorum ignorantiam. Si omnia evenirent necessario, a causis videlicet non impedibilibus, otiosum esset consilium ad impediendum quosdam effectus futuros, ut si comestio veneni esset causa mortis non impedibilis, otiosum esset quaerere consilium medicinae (<i>De Nec</i>, III, ed. Duin, p. 33, ll. 27-35).</p>	<p>retrahentes se ab actibus bonis, quia dicebant in praesentibus determinatum esse si deberent damnari vel non (<i>QM [C]</i>, VI, q. 9, ed. Maurer, p. 322, ll. 71-76).</p>	<p>quaecumque eveniunt ex causis non impeditis, ex hoc quod eveniunt ex causis non impeditis, tollitur ex hoc consiliari et omne nostrum negotiari et omnia quae diximus. Et hoc falsum est, et est error, ut visum est, quia aliquid evenire de necessitate ex causa non impedita secundo modo non tollit negotiari nec consiliari (<i>QM [V]</i>, VII, q. 1, ed. Dunphy, p. 381, ll. 66-73)</p>
--	---	---

In *De Nec* (§ 11.5.4) il secondo errore coincide esattamente con il primo errore illustrato in *QM [C]*, VI, q. 9 e in *QM [V]*, VII, q. 1, ovvero con la negazione della tesi secondo cui, in assenza di impedimenti, una causa produce necessariamente il proprio effetto. Viene dunque negata ogni forma di necessità nel rapporto tra una causa per natura impedibile e il proprio effetto.

Nel passo tratto da *De Nec*, III, viene inoltre evidenziata una connessione ben precisa tra il primo e il secondo errore: chi ha sostenuto che tra una causa agente non impedita e il proprio effetto non vi sia alcuna forma di necessità, è incorso in tale errore al fine di, da un lato, evitare la tesi deterministica e, dall'altro, salvaguardare il libero arbitrio e l'attività di consigliare. Al pari del primo, anche questo secondo errore nasce dalla mancata distinzione tra i due sensi di necessità, assoluta e condizionata: sotteso infatti a questo secondo errore vi è, ancora una volta, l'idea che l'unico senso di "necessità" sia quello assoluto (*necessitas simpliciter*).

In *QM [C]*, VI, q. 9 e *QM [V]*, VII, q. 1, invece, il secondo errore consiste nell'interpretare, in modo ingiustificato, la necessità con cui una opera una causa agente *ut in pluribus*, quando non è di fatto impedita, come una necessità assoluta, piuttosto che come una necessità di tipo condizionato, sulla base del presupposto che vi sia un unico significato di "necessità", ovvero la *necessitas simpliciter*. Come viene infatti